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Projektsamarbejde mellem 
Ishøj Kommune og Socialmedicinsk Enhed, Frederiksberg Hospital

Samarbejdsaftale mellem Ishøj Kommune og Socialmedicinsk Enhed, Frederiksberg Hospital vedr. 
pilotprojekt om beskæftigelsesrettet helhedsorienteret og forebyggende indsats overfor langvarige 
ydelsesmodtagere.

1. Aftalens parter

1.1 Aftalens regionale part 1.2. Aftalens kommunale part

Socialmedicinsk enhed
Frederiksberg Hospital
Nordre Fasanvej 57
Vej 8, opgang 2, 2. sal
2000 Frederiksberg

Ishøj Kommune
Ishøj Store Torv 20
2635 Ishøj 

2. Formål

Formålet med samarbejdet er udførelse af pilotprojekt med det formål gennem en helhedsorienteret 
indsats at forebygge, at kontanthjælpsmodtagere ender på langvarig ydelse. Projektet har således et 
klart beskæftigelsesrettet sigte. 
Forventningen er, at en bedre og hurtigere afklaring af borgerens fysiske, psykiske og 
psykosomatiske tilstand kan være med til at forebygge, at borgeren ender på langvarig 
kontanthjælp. 

Pilotprojektet evalueres gennem effektmålinger i et videnskabeligt forskningsprojekt forankret hos 
Socialmedicinsk Enhed. Der foretages evaluering af både det faglige og økonomiske potentiale. 

3. Indsats

Efter aftale mellem Ishøj Kommune og Socialmedicinsk Enhed vil i alt 30 borgere blive visiteret til 
indsatsdelen. Derudover udvælges 30 borgere til kontrolgruppe. 

Socialmedicinsk Enhed forpligter sig til at levere udredning og indsats, som er beskrevet i bilag 1, 
fraset en evt. virksomhedsrettet indsats, som vil foregå i samarbejde med virksomhedskonsulenter 
fra Jobcenter Vallensbæk. Der vil for alle borgere, der indgår i indsatsdelen, blive udarbejdet en 
rapport efter udredning og efter afsluttet indsats.
Ishøj Kommune/Jobcenter Vallensbæk forpligter sig til at sikre, at sagsbehandler er til rådighed for 
sparring og assistance for forløbskoordinator i fornødent omfang samt til at sikre, at sagsbehandler 
varetager borgere i kontrolgruppen iht. den vanlige indsats i Jobcenteret, samt til at levere den 
nødvendige assistance til en evt. virksomhedsrettet indsats i form af virksomhedskonsulent. 
Socialmedicinsk Enhed forpligter sig til at afrapportere til Jobcenter Vallensbæk, hvis en borger i 
forløbet udebliver. 
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4. Evaluering

Socialmedicinsk Enhed forpligter sig til at forestå videnskabelig evaluering af pilotprojektet som 
belyser effekter, fremtidige potentialer og særligt virksomme eller vanskelige elementer. 
Socialmedicinsk Enhed har det primære ansvar for dataindsamling i en sådan kvalitet, at effekten 
kan vurderes. 
Alle resultater skal forelægges Beskæftigelsesudvalget, Økonomi- og Planudvalg samt Byrådet i 
Ishøj Kommune.

Ishøj Kommune forpligter sig til i det nødvendige omfang at assistere til dataindsamling, f.eks. i 
form af sagsbehandlerressourcer.
Ishøj Kommune forpligter sig til at foretage cost savings-analyser (Skandiaberegninger) af 
projektet.

5. Data

Socialmedicinsk Enhed er ejer af data indhentet fra projektet og forpligter sig til håndtering af disse 
i overensstemmelse med Datatilsynets retningslinjer. Socialmedicinsk Enhed kan iht. 
retningslinjerne fra Datatilsynet, publicere resultater fra pilotprojektet, ligesom data kan anvendes 
til videreudvikling af indsatser indenfor eget regi.
Ved publicering af resultater og erfaringer fra projektet orienteres Ishøj Kommune, ligesom det vil 
fremgå, at projektet er sket i et samarbejde mellem Socialmedicinsk Enhed og Ishøj Kommune. 

Ishøj Kommune skal på forespørgsel gives adgang til alle data samt kopi af alle analyser og 
konklusioner, så vidt dette tillades indenfor rammerne af Datatilsynets godkendelse.

6. Økonomi

Byrådet i Ishøj Kommune har bevilget og forpligter sig til at støtte pilotprojektet med 2,3 mio. kr. 
øremærket til finansiering af udredning og indsatsdelen for de 30 borgere. Dette er under 
forudsætning af, at der søges ekstern støtte, og at beløbet, hvis dette bevilges, nedskrives tilsvarende 
medmindre andet godkendes af byrådet. Ishøj Kommune og Socialmedicinsk Enhed har delt 
forpligtelse til at søge ekstern støtte; dette skal ske i samarbejde mellem projektledere fra hhv. Ishøj 
Kommune og Socialmedicinsk Enhed. Ansøgning af midler til indsatsdelen skal ske med Ishøj 
Kommune som hovedansøger.
Det forventes, at Socialmedicinsk Enhed kan holde udgifter til indsats inden for den økonomiske 
ramme. 

Socialmedicinsk Enhed forpligter sig til medfinansiering af projektet i form af lønmidler til 
videnskabelig projektleder sv.t. 3 måneders fuldtidsløn fordelt over projektperioden. 

6. Godkendelse af samarbejdsaftale

6.1. Dato og regionens underskrift 6.2. Dato og kommunens underskrift
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BILAG 1: Beskrivelse af indsatsdelen

Selve indsatsen består af en udredningsdel og en indsatsdel, som varetages af Socialmedicinsk 
Enhed, Frederiksberg Hospital. Gennem hele forløbet er beskæftigelse i fokus, og indsatsen udføres 
med det formål at få borgeren tættere på arbejdsmarkedet. 

Udredning
Socialmedicinsk udredning v/ socialmedicinsk læge med mulighed for tværfaglig vurdering fra 
speciallæger, fysioterapeut og psykolog. Produkt i form af socialmedicinsk journal med 
opsummeringer af evt. øvrige faglige vurderinger, konkretisering af problemstillinger samt forslag 
til indsatsområder og indsatser. Desuden afdækning af sygdomsforståelse.
Første samtale med lægelig udredning forsøges så vidt muligt gennemført indenfor 1 måned 
indenfor inklusion. 

Indsats
Tilknytning af forløbskoordinator: Forløbskoordinator er en socialfaglig medarbejder ved 
Socialmedicinsk Enhed, som er den gennemgående person i forløbet for borger. Forløbet baseres på 
principper om håndholdt forløb, tilgængelighed, alliance, høj faglighed, tværfaglighed samt 
stabilitet og har helhedsorienteret sigte, dvs. kan fungere som koordinator og facilitator for både 
helbredsrettede tiltag, sociale tiltag og beskæftigelsesrettede tiltag. Har adgang til ”værktøjskasse” 
af fagligheder mhp. sparring, dels i form af fagpersoner på SME (læger, speciallæger, psykolog, 
fysioterapeut) samt mulighed for at indhente eksterne ressourcer om muligt. 
Forløbskoordinator forestår løbende motivationsindsats med forhandling vedr. sygdomsforståelse 
og beskæftigelsesidentitet, sygdoms- og psykoedukation samt information om forløbet og sikring af 
fælles forståelse og referenceramme. 
Erfaringsmæssigt er denne del meget ressourcekrævende, men har samtidig også meget stort 
potentiale for effekt; denne del vil derfor blive prioriteret højt i projektet.
Udarbejdelse af handleplan: I samarbejde med borger udarbejder forløbskoordinator en individuelt 
tilpasset handleplan, som indeholder indsatser, timing af disse under hensyn til energiforvaltning 
samt progressionsmål. Revideres løbende med justering af nødvendige indsatser, mål, progression 
og målopfyldelse. Det forsøges at samle indsatsen så vidt muligt til Socialmedicinsk Enhed mhp. at 
indsatsen så vidt muligt er sammenhængende, reproducerbar og med høj faglighed indenfor de 
hyppigst benyttede tværfaglige behov. Undtaget er den beskæftigelsesrettede indsats, som leveres af 
Ishøj Kommunes/Jobcenter Vallensbæks eksisterende tilbud, dog i tæt samarbejde med 
forløbskoordinator og øvrige relevante nøglefagpersoner. Undtaget er også øvrige nødvendige 
tilbud, som udbydes af Region Hovedstaden eller kommunen.
Indsatsen opstartes så vidt muligt senest én måned efter inklusion og løber i 6 mdr.


